— 1 —

鲁创促〔2024〕2号

关于组织开展科技成果评价工作的通知

各会员单位及有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于完善科技成果评价机制的指

导意见》（国办发〔2021〕26 号）、《山东省人民政府办公厅

关于完善科技成果评价机制的实施意见》（鲁政办字〔2022〕99

号）和《关于印发<山东省科技成果分类评价工作指引（试行）>

的通知》（鲁科字〔2022〕178号）文件要求，更好地发挥行业

协会在科技成果评价中的作用，加强科技成果管理，推动科技成

果高质高效转化，助力企业创新发展。促进会现启动 2024年科

技成果评价工作，有关事项通知如下：

一、评价类别、范围

（一）评价类别

1.基础研究成果，是指在科研活动中产生的新发现、新观点、

新原理、新机案等。

— 2 —

2.应用研究成果，是指具有实践价值的新用途、新功能、新

方法、新技术等。成果形式主要包括为提高生产力水平而进行的

科学研究、技术开发、后续实验和应用推广所产生的专利、样品、

应用方案和功能结论等。

3.技术开发和产业化成果，是指具有技术开发和产业化价值

的新产品、新工艺、新材料、新工程、新系统、新服务等。成果

形式主要包括技术方案、部件、样机、产品、专利和标准等。

（二）评价范围

1.列入山东省企业技术创新项目计划的新一代信息技术、高

端装备、高端化工、先进材料、医药、轻工、纺织服装、食品等

标志性产业链关键核心技术攻关项目。

2.企业根据自身发展需要，自主立项的涉及新技术、新产品、

新工艺研发、高新技术产业化、产学研联合攻关、技术引进与消

化吸收、新旧动能转换“十强”产业及我省传统优势产业领域关

键核心技术攻关等不同领域技术创新项目。

3.其他已完成的符合国家和省产业政策的技术创新项目。

4.申请评价的项目无知识产权、成果完成单位或人员名次排

列等权属方面的争议。

二、评价方式、时间

（一）评价方式。项目评价采取线上和线下两种方式，原则

上重大项目采取线下现场评价。

（二）评价时间。各单位根据自身需求，自愿申请。相关评

价材料提交完备后，7个工作日组织完成评价工作。

三、评价程序

（一）提交申请。项目单位认真填写《科技成果评价申请表》

— 3 —

（见附件），盖章后一式两份邮寄至促进会秘书处。

（二）审核签约。促进会秘书处审核通过后，签署评价合同，

指导项目单位组织评价材料。

（三）专家评价。组织专家召开现场或线上评价会，形成评

价报告。

四、评价结果应用

（一）获得政府和社会认可。对科技成果进行阶段性评估和

专业评价，确保项目达到计划要求和各项技术经济指标，有利于

企业融资、成果推广转化及产业化、提高交易效率，获得政府和

行业认可，提升企业行业地位和形象。

（二）规范企业项目管理。评价报告是科学判断成果创新价

值和应用价值的重要依据，是成果是否通过结题验收的重要依

据。通过专家定性分析，可诊断出评价对象存在的风险和不足，

为产品和技术改进、提升指明整改及完善的方向，为提高项目经

济效益和管理水平提供依据。

（三）平台项目申报有效证明。评价报告可作为企业享受研

发费用加计扣除优惠政策，申报市级以上科技创新平台、荣誉资

质（高新技术企业、技术创新示范企业、制造业单项冠军、“专

精特新”中小企业、工业设计中心、企业技术中心、“一企一技

术”研发中心、首台（套）重大技术装备及关键核心零部件保险

补偿、企业技术创新项目、技术创新奖和科学技术奖等）以及从

业人员职称评审和职位晋升的有效证明材料。

（四）促进成果交易。成果评价是获取投资、许可、转让、

合作中对成果价值的重要评判依据，有利于减少企业合作技术交

易中买卖双方的沟通和谈判成本，提高交易效率，推动成交。

— 4 —

五、联系方式

联 系 人：宋庆妮 毕 壹

联系电话：0531-86902744/18653129106/18765839053

专用邮箱：cjh20141205@163.com

邮寄地址：济南市市中区玉函小区南路 1号 2-108室（山东

省企业技术创新促进会秘书处）

附件：科技成果评价申请表

本通知可在山东设计创新网（www.shandongdesign.com）和

微信公众号“山东省企业技术创新促进会”下载。

山东省企业技术创新促进会

2024年 2月 27日

https://maas.mail.163.com/dashi-web-extend/html/proSignature.html?ftlId=1&name=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%88%9B%E6%96%B0%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%BC%9A&uid=cjh20141205@163.com&iconUrl=https://mail-online.nosdn.127.net/sm367f843d383a58551131b9775c9c66ee.jpg&items=%5b

— 5 —

附件

科技成果评价申请表

项目名称 项目编号

项目起始时间 项目完成时间

项目来源 □国家立项 □省市下达 □企业自立 行业领域

评价目的
□规范项目管理 □项目结题验收 □项目绩效评价/考核

□申报科技创新平台/奖励 □申报人才/职称 □其他

项目承担单位

单位性质 □企业 □高等院校 □科研院所 □其他

项目负责人 联系电话 手机

项目联系人 联系电话 手机

电子邮箱

项目合作单位

项目创新成果

简介

（500字以内）

（请另附页）

项目承担单位

承诺书

本单位承诺提交的评价材料均真实、客观、有效，如有虚假，

本单位愿意承担由此产生的一切后果。

负责人：

单位名称： （盖章）

年 月 日

项目评价单位

意见

该项目评价材料真实、完整，具备评价条件，同意评价。

负责人：

单位名称： （盖章）

年 月 日

— 6 —

山东省企业技术创新促进会秘书处 2024年 2月 27日印发

	为贯彻落实《国务院办公厅关于完善科技成果评价机制的指导意见》（国办发〔2021〕26号）、《山东省人
	（三）专家评价。组织专家召开现场或线上评价会，形成评价报告。